UBND TỈNH TIỀN GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN&PTNT-CCTL
V/v chủ động triển khai thực hiện
các giải pháp đảm bảo cấp nước

sinh hoạt trong mùa khô
năm 2024-2025

Tiền Giang, ngày     tháng 01 năm 2025

  Kính gửi:
        - Công ty TNHH MTV Cấp nước Tiền Giang;
        - Công ty Cổ phần Nhà máy nước Đồng Tâm.

Theo tính toán của các cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn (tại Công văn số 9725/BNN-TL ngày 19/12/2024 của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức các giải pháp đảm bảo nguồn nước
phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh, phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn
mùa khô năm 2024-2025) thì nguồn nước tại các địa phương ven biển vùng
ĐBSCL sẽ bị ảnh hưởng của xâm nhập mặn trong các kỳ triều cường vào thời gian
cuối mùa khô (tháng 3-5/2025) và theo nhận định của Viện Khoa học Thủy lợi
miền Nam và Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Tiền Giang: xâm nhập mặn mùa khô
năm 2024-2025 tương đương mùa khô 2023-2024 nhưng cũng có những thời đoạn
xâm nhập mặn ở mức cao hơn mùa khô 2023-2024. Cụ thể: trên sông Tiền độ mặn
cao nhất xuất hiện vào nửa cuối tháng 3/2025 xâm nhập sâu theo kỳ triều cường và
cùng các đợt gió chướng mạnh, dự báo khả năng những ngày cuối tháng 01 đầu
tháng 02/2025 mặn lớn hơn 1,0g/l sẽ xâm nhập đến khu vực xã Xuân Đông, huyện
Chợ Gạo và duy trì trong thời gian dài; biên mặn 4,0g/l cách cửa sông 40-48km
(Hòa Định - Cảng Du Thuyền Mỹ Tho) và biên mặn 1,0g/l cách cửa sông 52-60km
(Cầu Xoài Hột-Kim Sơn) vào nửa cuối tháng 3/2025 sẽ gây ảnh hưởng đến nguồn
nước phục vụ sản xuất và dân sinh trên địa bàn các huyện, thành phố phía Đông
của tỉnh.

Thực hiện Công văn số 7894/UBND-KT ngày 09/12/2024 của Uỷ ban nhân
dân tỉnh về việc chủ động phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn và
Công văn số 8397/UBND-KT ngày 28/12/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc
tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ lúa Đông Xuân 2024-2025 các huyện phía Đông;
để chủ động ứng phó với xâm nhập mặn trong mùa khô năm 2024-2025, nhằm đảm
bảo nguồn nước cấp cho sinh hoạt của người dân trong suốt mùa khô năm 2024-
2025, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Công ty TNHH MTV Cấp
nước Tiền Giang và Công ty Cổ phần Nhà máy nước Đồng Tâm quán triệt và chủ
động triển khai thực hiện ngay các giải pháp phòng, chống và ứng phó với hạn,
xâm nhập mặn trong mùa khô năm 2024-2025 trên địa bàn tỉnh theo Phương án số
448/PA-UBND ngày 22/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

1. Công ty TNHH MTV Cấp nước Tiền Giang:
- Xây dựng kế hoạch điều tiết nguồn nước từ Nhà máy nước Đồng Tâm giữa

các trạm đã được đấu nối để đảm bảo việc cấp nước của các trạm không bị gián
đoạn.

2
- Chủ động bơm bổ cấp nguồn nước tích trữ vào các ao chứa của các trạm

cấp nước phía Đông và luôn duy trì trên 2/3 thể tích ao chứa để xử lý cung cấp cho
nhân dân; đồng thời thường xuyên vệ sinh xung quanh ao để không làm ô nhiễm
ảnh hưởng đến nguồn nước.

- Theo dõi sát diễn biến độ mặn trên sông Tiền để bơm bổ cấp vào ao trữ
nước theo quy chuẩn quy định. Tổ chức bơm lấy nước từ sông Tiền trữ đầy vào ao
chứa của Nhà máy nước Bình Đức và luôn duy trì trên 2/3 thể tích ao chứa, đồng
thời kiểm tra vận hành thử hệ thống bơm trên kênh Sáu Ầu-Xoài Hột để sẵn sàng
vận hành khi nguồn nước mặt trên sông Tiền bị ảnh hưởng xâm nhập mặn.

- Chuẩn bị sẵn sàng vật tư, thiết bị mở các vòi nước công cộng cấp cho
người dân ở các xã vùng sâu, ngoài đê, các hộ sống phân tán chưa được sử dụng
nước từ các trạm cấp nước tập trung đến lấy nước miễn phí khi có đề nghị chính
quyền địa phương.

- Thường xuyên kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng và vận hành thử các giếng
khoan dự phòng để sẵn sàng vận hành phục vụ cấp nước sinh hoạt trong mùa khô
năm 2024-2025 theo Phương án số 448/PA-UBND ngày 22/11/2024 của Ủy ban
nhân dân tỉnh.

2. Công ty Cổ phần Nhà máy nước Đồng Tâm:
- Tổ chức bơm lấy nước từ sông Tiền trữ đầy vào ao chứa tại Nhà máy nước

Đồng Tâm và luôn duy trì trên 2/3 thể tích ao chứa.
- Theo dõi sát diễn biến độ mặn trên sông Tiền để bơm bổ cấp vào ao trữ

nước theo quy chuẩn quy định.
- Kiểm tra, vận hành thử trạm bơm Sáu Ầu-Xoài Hột để sẵn sàng phục vụ

cấp nước sinh hoạt khi nguồn nước mặt trên sông Tiền bị ảnh hưởng bởi xâm nhập
mặn và thường xuyên kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng và vận hành thử các giếng khoan
dự phòng để sẵn sàng vận hành phục vụ cấp nước sinh hoạt trong mùa khô năm
2024-2025 theo Phương án số 448/PA-UBND ngày 22/11/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Công ty TNHH MTV Cấp
nước Tiền Giang và Công ty Cổ phần Nhà máy nước Đồng Tâm quan tâm, tổ chức
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Lưu: VT, CCTL (PQLCT).

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Thịnh